[image: image1.png]W R TR

校发〔2017〕144号[image: image2.png]

关于印发《哈尔滨理工大学博士研究生

学业中期检查办法(试行)》的通知
学校各单位：

    《哈尔滨理工大学博士研究生学业中期检查办法（试行）》业经2017年12月25日第539次校长办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

哈尔滨理工大学

             2018年1月5日

哈尔滨理工大学博士研究生学业中期检查办法

(试行)

    博士研究生学业中期检查是确保研究生学习进度、加强研究生培养过程管理、提高研究生培养质量的重要措施。依据《中华人民共和国学位条例》（2004年修正）及《哈尔滨理工大学关于博士研究生申请学位发表学术论文及成果的规定》等文件的要求，为进一步有效检查博士研究生培养计划完成情况、学位论文撰写及科研工作开展情况，及时发现学生培养过程中存在的问题，对个别不适宜继续攻读博士学位者尽早做出分流处理，使博士研究生（以下简称博士生）学业中期检查工作规范开展，根据我校研究生培养实际，制定本办法。

    一、检查时间
    1.博士生在六年最长学业年限内共进行三次检查，第六学期进行第一次检查、第八学期进行第二次检查、第十学期进行第三次检查。

    2.已办理休学手续的博士生，学业中期检查与低年级博士生同期进行。与国外联合培养等特殊情况，在培养单位备案后可适当调整时间。

    3.博士生如因特殊原因无法按时参加学业中期检查，应事先提出书面申请，导师签署意见，所在培养单位负责人审核，经研究生部审批通过后，可延期检查，但延期不能超过两个月。

    二、检查内容
    1.个人培养计划：根据学科培养方案的要求，检查博士生入学以来执行个人培养计划的情况，若有未完成个人培养计划和培养环节者，需特别注明。

2.论文撰写及科研能力：

（1）论文工作是否按开题报告计划的内容及进度进行；

    （2）论文工作进展以及工作态度、精力投入；

    （3）已完成内容和已取得阶段性成果；

    （4）目前存在或预期可能出现的问题。

    三、检查标准及筛选办法
    1.第一次检查

    合格：已完成个人培养计划并修满培养方案规定的学分，无纪律处分，通过学位论文开题，按计划内容及进度安排进行学位论文撰写工作，可继续攻读博士学位。

    不合格：未达到第一次检查合格标准的，可由个人向培养单位提交学业延期申请和为期一年的整改计划，经批准后可延期一年；不提交学业延期申请者，给予博士退学处理。

    2.第二次检查

    合格：按计划内容及进度安排进行学位论文撰写工作，已取得或即将取得论文发表等阶段性成果，学习及科研态度认真；第一次检查不合格，重点检查整改计划落实情况，完成整改任务，整改效果好。可以继续攻读博士学位。

    不合格：第一次检查合格，但未达到第二次检查合格标准的，可由个人向培养单位提交学业延期申请和为期一年的整改计划，经批准后可延期一年；不提交学业延期申请者，给予博士退学处理。第一次检查不合格，经过一年整改仍无任何学习及科研进展，不具备独立从事科学研究的能力，无继续培养价值，为再次不合格，给予博士退学处理。

    3.第三次检查

    合格：按计划内容及进度安排进行学位论文撰写工作，已取得论文发表等阶段性成果，学习及科研能力合格；第二次检查不合格，重点检查整改计划落实情况，完成整改任务，整改效果好。可以继续攻读博士学位。

    不合格：第二次检查合格，但未达到第三次检查合格标准的，可由个人向培养单位提交学业延期申请和为期一年的整改计划，经批准后可延期一年；不提交学业延期申请者，给予博士退学处理。第二次检查不合格，经过一年整改仍无任何学习及科研进展，不具备独立从事科学研究的能力，无继续培养价值，为再次不合格，给予博士退学处理。

    注：各阶段检查中的“论文发表等阶段性成果”，是指学位论文主要创新内容在学校申请博士学位规定等级的学术刊物上公开发表，除论文外，阶段性成果还包括获得与学位论文相关的授权发明专利。

    四、组织与考核
    研究生部负责全校博士生学业中期检查的组织工作，各培养单位负责本单位博士生学业中期检查的具体工作。

    1.检查方式

    博士生学业中期检查采取书面审核或答辩考核方式进行。学校成立若干跨学科博士生学业中期检查专家组，负责检查工作。各检查专家组由3-5名博士生导师组成，设组长一人。

    2.检查流程

    （1）博士生填写并提交“哈尔滨理工大学博士研究生学业中期进展考核表”（见附件1）。

    （2）导师意见。从学生培养计划完成情况，已取得或即将取得的阶段性成果情况，学位论文工作进展等方面给出明确评价。

    （3）检查专家组对学习及科研进展情况进行综合评价，并提出目前存在的主要问题和改进建议。

    （4）培养单位学位评定分委员会给出最终考核结果及分流处理意见，研究生部审批。

    （5）考核结果为不合格并申请学业延期的博士生，填写并提交“哈尔滨理工大学博士研究生延期毕业申请表”（见附件2），导师填写意见，报培养单位学位评定分委员会审核，研究生部审批。

    五、检查材料保存
    研究生部负责对各培养单位的检查结果与材料进行审核备案，各培养单位对“哈尔滨理工大学博士研究生学业中期进展考核表”及“哈尔滨理工大学博士研究生延期毕业申请表”进行存档。

附件：1.哈尔滨理工大学博士研究生学业中期进展考核表

           2.哈尔滨理工大学博士研究生延期毕业申请表

附件1

哈尔滨理工大学

   博士研究生学业中期进展考核表

	姓  名

	学  号

	性  别

	学院（所）

	专  业

	导  师

	考核时间

	第一次□  第二次□  第三次□
	开题时间

	论文题目

	开题报告是否通过

	培养计划完成情况：培养方案要求完成____总学分，其中学位课____学分、必修课____学分、选修课____学分、专业实践____学分，现已完成____总学分。（请填写未完成的课程情况）

	类别
	未完成课程名称
	学分
	未完成原因

	学位课

	（不够可加行）

	一、学位论文研究内容简介（300～500字）

	二、学位论文工作按照开题报告计划内容及进度安排的进展情况

（清晰阐述学位论文工作已完成的内容，已解决的关键问题，已得到的创新性成果等）

	三、已取得的主要阶段性成果

（含已发表或录用、投寄的论文，按作者姓名顺序，论文题目，期刊名称，期刊卷号，发表时间，起止页码，若被EI、SCI收录也请注明；鉴定成果名称、组织鉴定单位、鉴定日期；专利名称、类别、获准专利国别、批准日期、专利号。以上各项均须注明本人排序。）

	四、目前存在或预期可能出现的问题

	五、下阶段研究计划及确保最终成果的主要措施

	导师意见：（请从以下几方面给出明确评价：1.学生培养计划完成情况；2.已取得或即将取得的阶段性成果情况；3.学位论文工作进展等）
                                                   导师签名：

                                                                          年    月    日

	检

查

专

家

组
	职务
	姓名
	职称
	所在学科

	组长

	教授/博导

	成员

	检查专家组意见：（对学习及科研进展情况进行综合评价，目前存在的主要问题和改进建议）
从该博士生的科研能力、科研态度及目前的进展情况判断，该生能否按期完成学位论文：

    □ 能按期完成     □ 需要延期     □ 建议退学

                                                 组长签名：

                                                                           年    月    日

	博士生学业

中期进展考核结果
	□合格，继续攻读学位

□不合格，提交学业延期申请

□再次不合格，给予博士退学处理

    培养单位学位评定分委员会主席签名（公章）：

                                                       年    月    日

	研究生部意见
	                                     研究生部（公章）：

                                                        年    月    日

注：1.此表请双面打印，各栏空格不足可自行加页；2.红色字体部分请在打印时删除；3.此表一式三份，由研究生、培养单位、研究生部各存档一份；4.此表仅用作后期各阶段审查及监督，不存入学生档案。

附件2

  哈尔滨理工大学

  博士研究生延期毕业申请表

	姓  名

	学  号

	性  别

	学院（所）

	专  业

	导  师

	考核不合格时间

	第一次□  第二次□  第三次□

	个

人

申

请
	一、申请学业延期一年的原因，目前存在主要问题

二、学习和科研工作整改计划及进度安排

学业延期一年后预期取得的主要成果

                                                       研究生签名：
                                                                  年    月    日

	导师

意见
	                                        导师签名：

                                                                年    月    日

	培养单位意见
	       培养单位学位评定分委员会主席签名（公章）：

                                                                 年    月    日

	研究生部意见
	                               研究生部（公章）：

                                                                 年    月    日

注：此表一式三份，由研究生、培养单位、研究生部各存档一份，仅用作后期各阶段检查及监督，不存入学生档案。

哈尔滨理工大学学校办公室                2018年 1月5日印发